

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Quarterly rate, Monthly rate. Includes entries for Poland, Austria, and other countries.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę; i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Rekopismów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

zamięscową: Administracya „Nowej Reformy” w Rynku. — C. k. krakowskie konces. b. w Sukiennicach. — Handel J. Bajera Administracya za opłatą od miejsca w każdy następnym raz po 5 cent. — Ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerałów przez pocztowy. — Ogłoszenia dzienników, Ludwik Plohn, ulica Karłowicza 10. — W Rzeszowie k. Józefa Pizsa. — W Tarnopolu k. & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu, — A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 1 Norymberdze). — W Paryżu Księgarnia Mutuelle de Publicité

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

- za maj: W miejscu 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 2 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 ct. za maj i czerwiec: W miejscu 3 złr. 60 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 4 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim 5 złr. — ct.

Na podstawie umowy zawartej z księgarnią H. Altenberga we Lwowie, zawiadamiamy szanownych Prenumeratorów naszych, iż nabywać mogą wydany przez tę księgarnię obraz Tadeusza Popiela: „Uroczysty akt konstytucyjny 3 maja” po cenie wyjątkowo niższej.

Prenumeratorowie Nowej Reformy mogą nabywać wydanie na kartonie po 40 ct., wydanie na papierze chińskim po 80 ct. (i to już z opakowaniem i przesyłką franco).

Należytość nadsyłać należy do Administracji naszego pisma, rozsyłka obrazów uskutecznią będzie ze Lwowa.

Kraków, 30 kwietnia.

Znamy nareszcie autentyczny tekst projektu adresu, który wypracował i komisji wybranej przez Izbę poselską przedłożył poseł Biliński.

Główną treść tego projektu stanowi parafraza ekonomicznego, społecznego i ustawodawczego programu, jaki rząd rozwinął w mowie tronowej, a w paragrafie tej p. Biliński trzyma się tego samego porządku, w jakim program ów zapowiadał pojedyncze reformy.

Ten program rządowy przyjmuje p. Biliński, w całej jego osnowie i we wszystkich jego szczegółach, za program Izby poselskiej, wyraża najzupełniejszą zgodę i zadowolenie, i zaledwie kilka szczegółów dorzuca do tego, co zapowiedział rząd w swoim programie. Oryginalnej myśli, śmielszego poglądu, pożytecznej a nowej inicyatywy w projekcie szukałby na darmo.

Poseł Biliński zrozumiał doskonale, że nawet przy omawianiu kwestyj ekonomicznych, społecznych i ustawodawczych można poruszyć struny narodowe i polityczne, a nawet wejść na pole spraw wyznaniowych, to też, jak rząd w mowie tronowej, tak on w projekcie adresu unikał starannie wszystkiego, co mogło poruszyć te struny. W kwestyi robotniczej wzmiankuje p. Biliński o organach pośredniczących między robotnikami a przedsiębiorcami, o czym nie ma mowy w programie rządowym, ale równie jak mowa tronowa tak i projekt adresu nie wypowiada wcale, jakim duchem ma być ożywiona i w jakim kierunku ma iść reforma społeczna na tem polu.

Omiając ściśle wszystko, co mogłoby poruszyć aspiracje lub niechęci stronnictw, podnosi poseł Biliński następ mowy tronowej o sprawach oświecenia publicznego, lecz nie poszedł on wcale za przykładem referenta w komisji Izby panów i nie mówi o potrzebie wychowania religijno-obywatelskiego.

Do rządowego programu reform finansowych p. Biliński dorzucił jedynie regulację waluty oraz zmianę ustawy o należnościach stemplowych i reorganizację urzędów, wymierzających te należności.

P. Biliński, układając projekt adresu, zasnadto przejął się tą myślą, że jest referentem komisji, wybranej przez całą Izbę poselską, za mało pamiętał, że jest postem z naszego biednego kraju. Nie ma więc w adresie przez niego opracowanym nic z naszych najgorętszych pragnień i najpilniejszych potrzeb, jeżeli przypadkiem nie znalazło się w programie rządowym. Nawet w kwestyi poruszonej w mowie tronowej a kraj nasz tak żywo obchodzącej, jak regulacja rzek i potoków górskich, p. Biliński poprzestano na przypomnieniu mowy tronowej z r. 1885, a nie zdołał się na silniejsze przypomnienie, jak nagłą i jak ważną jest potrzeba natychmiastowej, energicznej i stanowczej załatwienia tej sprawy, jak niedostateczną jest obietnica, którą zawiera program rządowy.

P. Biliński nie zaniedbał wprawdzie projektowi swojemu nadać autonomicznego kolorytu i zaznaczył nawet dość silnie potrzebę poszanowania indywidualności i tradycji ludów reprezentowanych w Radzie państwa. I z uznaniem witamy ustęp, w którym adres stwierdza, że „w różnorodnych naturalnych i historycznych właściwościach królestwa i krajów tego państwa, w różnorodnych narodowych, cywilizacyjnych i ekonomicznych potrzebach ich ludności — tkwi źródło rozmaitych zyczeń i dążeń.”

Projekt adresu nie podnosi jednak wcale, że tych różnic naturalnych i historycznych nie uwzględniono dotychczas należycie, że tych różnorodnych narodowych, cywilizacyjnych i ekonomicznych potrzeb do tej chwili nie zaspokojono w należytej mierze, że do zupełnego zadowolenia

ludów i utrwalenia narodowego pokoju jeszcze daleko.

Wszak wiadomo przecie, że przeciw wszelkiemu rozszerzeniu autonomii i swobód narodowych, przeciwnicy nasi walczą zawsze jedynym i wyłaczającym argumentem, że jedność i potęga państwa nie zezwala na jakikolwiek postęp w rozwoju samorządu i swobód narodowych. Zastrzeżenie, że dotychczasowe urzędzenia autonomiczne nie wystarczają, że dalszy ich rozwój i wykształcenie jest koniecznością, która nietylko nie narusza jedności i potęgi państwa, ale przeciwnie do ich utrwalenia się przyczynia, było niezbędnym, jeżeli p. Biliński ustęp ten chciał zakończyć zapewnieniem, że „wybrani przedstawiciele ludów działają będą jak najzupełniej w duchu swych wyborów, jeżeli w służnym uznaniu wielkich interesów politycznych unikać będą wszystkiego, co może prowadzić do rozluźnienia jedności, a przeciwnie zarządzają wszystko, co pod względem materialnym czy moralnym prowadzi do utrzymania potęgi państwa.”

W adresie p. Bilińskiego nie będzie więc potrzeba zbyt wielu zmian, aby zyskać dla niego głosy zjednoczonej lewicy niemieckiej. Wszak wie ona doskonale, że jest zanadto słabą, aby znieść nadane już prawa i instytucje a dalszego rozwoju tych praw i nadania nowych instytucyj projekt adresu nie domaga się wcale. Rozchodzi się może zatem tylko o nieznaczające poprawki.

W ślad za tekstem projektu otrzymaliśmy też telegramy, że w komisji adresowej uchwalono przystąpić do dyskusji szczegółowej wszystkimi głosami przeciw głosom 2 Młodoczechów i że lewica domaga się jedynie zmienienia niektórych wyrazów w ustępie, mówiącym o autonomii. Większość dla projektu posła Bilińskiego byłaby zatem zapewniona, gdyby nie reszta żądań lewicy. Wprawdzie tak zaznaczenie potrzeby swobodnego rozwoju szkolnictwa jak i jaśniejsze sformułowanie ustępu o ugodzie czesko-niemieckiej nie są warunkami zbyt ostre dla Koła polskiego, ale pierwszy z tych warunków odstręczy klub Hohentwarta, lub przynajmniej część tego klubu, a drugi zrazi Młodoczechów. Koło polskie stanie zatem na rozdwoju a p. Biliński ma przejść ostatnią próbę, czy potrafi podjąć zadanie, którego się podjął, czy potrafi zmianami w swoim adresie pogodzić żądanie lewicy z tendencjami kleryków z klubu Hohentwarta.

Z chwilą wniesienia projektu do komisji minęła jednak bezpowrotnie dla Koła polskiego sposobność poruszenia dążeń i zyczeń kraju.

Z Koła polskiego.

Sekretaryat Koła polskiego poselskiego w Wiedniu przesłał nam następujący komunikat:

Koło poselskie polskie odbyło dnia 25 b. m. posiedzenie, na którym po siedmiodziesięciu godzinnych poufnych naradach przyjęto projekt adresu, ułożony przez p. Bilińskiego, sprawodawcę izbowej komisji adresowej, który projekt ten przedłożył tejże komisji.

Na następnym posiedzeniu dnia 26 b. m. Koło poselskie polskie obradowało nad sprawami, mającymi przyjść na porządek dzienny najbliższego posiedzenia Izby. Wprzód jeszcze, zanim przystąpiono do porządku dziennego obrad, pos. Hompesch przedłożył Kołu 6 wniosków następującej osnowy: 1) „Istnieje podobno zamiar zmniejszenia w szkołach galicyjskich liczb godzin poświęconych naukom przyrodniczym, ażeby rozszerzyć naukę języka niemieckiego. Nanka języka niemieckiego, jak i nauki przyrodnicze są naukami ułatwiającymi otrzymanie posad zarobkowych; zmniejszenie jednej z tych pociągą za sobą zmniejszenie uzdolnienia zarobkowego uczniów; przeto z całą stanowczością należy się sprzeciwić zmniejszeniu godzin nauk przyrodniczych w szkołach średnich galicyjskich”. 2) „Rewizya ksiąg gruntowych jest potrzebna, a przedewszystkiem należy się starać o uproszczenie postępowania, zwiększenie bezpieczeństwa, zmniejszenie kosztów dla stron, a mianowicie przeniesienie punktu ciężkości na geometrów przed wszelką czynnością notaryalną, według wzorów francuskich, aby w ten sposób usunąć zachodzące dzisiaj często utrudnienia, niepotrzebne koszty i niesłuszności”. — 3) „Należy wezwać rząd, aby wniósł projekt ustawy, mocą której zwyczajne wydatki, które się co roku powtarzają, uchwalane byłyby na dwa lata”. — 4) „Dlaczego rząd dotąd nie wypłacił subwenyji, wyznaczonych w projekcie budżetu na rok 1891 na budowę dróg i mostów w Galicyi, chociaż budżet prowizoryczny na 4 miesiące został przyjęty? To powoduje szkody, podroża niepotrzebnie roboty, a przez to powiększa koszt budowy, bo między innymi przywóz szutru w ziemie saniami jest tańszy, niż w lecie. Należy przeto nalegać na wypłacenie natychmiastowe sum, przyznanych powyższym na te budowy”. 5) Wszystkie spółki, które dotychczas zawiązały się dla osuszenia swoich gruntów, i w tym celu otrzymały zasiłki od kraju i państwa, winny na własne żądanie przemieścić się na spółki do nawadniania i otrzymać takie same sumy ze skarbu państwa, jeżeli sejm krajowy za tem się oświadczył i ze swej strony zasiłki w takiej samej wysokości przyrzekł”. 6) „Należy żądać, aby notaryuszom wolno było przy za-

wieraniu kontraktów w kupna i sprzedaży parceli obciążonych w części lub w całości, wtedy tylko uwierzytelniać podpisy, jeżeli sprzedający złoży w sądzie jako zabezpieczenie kwotę pokrywającą cały dług na parcelach ciężką”.

Koło polskie nie wchodzić bynajmniej w treść tych wniosków i nie zapuszczając się w dyskusję nad nimi, przekazało je do rozważenia odpowiednim komisjom Koła.

Poseł Chrzanowski żądał upoważnienia Koła do wniesienia w Izbie poselskiej petycji, przesłanej na jego ręce przez Radę powiatową z barazką, w której taż Rada przedstawiając nędzę ludności wiejskiej w tym powiecie wskutek dwuletniego nieurodzaju, uprasza o wyznaczenie ze skarbu państwa 15.000 złr. na zasiłki bezwrotne dla tej ludności, a 15.000 złr. na pożyczkę bezprocentową, która to kwota byłaby użyta na roboty publiczne, dające zarobek ludności. Zarazem p. Chrzanowski wniósł, aby Koło petycję tę poparło w Izbie i poleciło polskiemu członkowi, zasiadającemu w komisji budżetowej izbowej aby starał się o uchwalenie obu żądań przez tę komisję. Poseł Piniński poparł ten wniosek, który Koło bez dyskusji przyjęło.

Poseł Struszkiewicz przedłożył prośbę do Koła, aby poparło podanie wystosowane przez Towarzystwo gospodarskie krakowskie do ministerstwa handlu, aby ministerstwo ustanowiło w całym kraju jednakowe opłaty za doręczenie telegramów, opłaty odpowiadające istotnym odległościom od stacji telegraficznych. Koło postanowiło tę petycję poprzeć.

Petycję włościan wsi Krzyż, wystosowaną do Koła polskiego, aby starało się ich domy za wsią stojące uwolnić od podatku domowego, przekazało Koło swojej komisji podatkowej. Petycję Wydziału powiatowego brzeskiego do Koła polskiego, przedłożoną przez posła Straszewskiego o zmianę ustawy z dnia 6 czerwca 1888 o opustach podatku gruntowego w powodu klęsk elementarnych, przekazało Koło tejże komisji, a zarazem zażądało od przedkładającego petycję, aby postarał się, iżby petenci wystosowali odpowiednią petycję do Rady państwa gdyż wówczas Koło polskie będzie miało sposobność tę sprawę w Izbie poruszyć.

Poseł Kopyciński, przedkładając Kołu petycję handlujących trzodą, uczynił wniosek: „Komisya wybrana przez Koło polskie postara się w ministerstwie spraw wewnętrznych, aby targ na nierogaciznę z Galicyi odbywał się w Wiedniu we wtorek i czwartek każdego tygodnia”.

Po krótkich rozprawach, w których zabierali głos pp.: Włodzimierz Gniwosz, hr. Piniński i przewodniczący Jaworski, Koło uchwaliło, aby tą sprawą zajęli się polscy członkowie komisji wybrani do spraw odnosnych, z przybraniem p. Kopycińskiego.

Poseł Dawid Abrahamowicz uczynił wniosek, aby Koło wybrało „komisję inicyatywy”, złożoną z dwunastu członków, jaką wybierało w dawniejszych latach. Po dość długich rozprawach, w których zabierali głos pp.: Chrzanowski, Rutowski, Struszkiewicz, Byk, Kozłowski, Rozwadowski, Czaykowski Władysław, Krainki, Jaworski, Lewakowski i wnioskodawca Abrahamowicz; Koło uchwaliło większością głosów wybrać taką komisję, a wybór jej odłożyć do późniejszego posiedzenia.

Pos. Popowski przypomniał Kołu wnioski przedłożone przez niego w grudniu z. r. przyjęte wówczas przez Koło, ale nie załatwione w Izbie z powodu, że wkrótce nastąpiło rozwiązanie Rady państwa i wniósł, aby Koło przedłożyło Izbie ponownie projekt do ustawy, sformułowany już wówczas przez komisję a zmieniający §. 78 ustawy z dnia 9 lutego 1850 r. i brzmiący jak następuje: „W razie jeżeli należytość, wymierzona na myśl §. 72 ustawy o należnościach, może być hipotecznie zabezpieczoną, wstrzymaniem będzie ściąganie tej należytości przez wniesienie we właściwym czasie skargi albo rekursu, aż do chwili odrzucenia skargi lub rozstrzygnięcia rekursu”. Koło po dyskusji, w której zabierali głos: pp. Piniński, Abrahamowicz, Struszkiewicz, przyjęło wniosek posła Popowskiego, lecz zauważając, że zaproponowano jeszcze kilka innych zmian w ustawach o wymiarze należytości, odroczyło chwilowo wniesienie powyższego projektu.

Poseł Roszkowski przedstawiwszy, iż rząd przedłożył już Izbie panów projekt ustawy, mającej zreformować studia prawnicze i ekonomiczne, a zaprojektowana reforma nie odpowiada, zdaniem przemawiającego, potrzebom i żądaniam, przeto wniósł, aby Koło wyznaczyło już teraz komisję, któraby wspólnie z polskimi członkami Izby panów, rozrządną rządowy projekt i zastanowiła się nad tą całą sprawą, zanim ona przyjdzie do Izby poselskiej; dalej wnioskodawca zaproponował, aby do komisji tej wyznaczyć pp.: Bilińskiego, Byka, Madeyskiego, Pinińskiego, Płażka i Weigla. Koło wniosek ten przyjęło, dodając do tej komisji wnioskodawcę.

Poseł Straszewski przedłożył wniosek, żądający sprzedawania tanio soli dla bydła i w ogóle niżenie cen soli

Po rozprawach, w których zabierali głos pp.: Abrahamowicz, Chrzanowski i Kozłowski, a w których wykazano ważność a zarazem trudność tej sprawy, którą się Koło od lat 20 zajmuje, Koło na wniosek przewodniczącego, odroczyło dalsze rozprawy nad tym przedmiotem do późniejszego posiedzenia a przystąpiło do wybrania

kandydatów z swego grona do komisji izbowych, które miały być wybrane na najbliższym posiedzeniu Izby poselskiej. Wybrano kandydatami do komisji w sprawie najwyższej Izby obrachunkowej pp.: Edwarda Gniwosza, Eugeniusza Abrahamowicza i Płażka. Do komisji co do reformy pragmatyki służbowej pp.: dr. Byka, dr. Lewickiego i Płażka, Do komisji względem ustaw tyczących się kultury winnicy pp.: hr. Hompescha i dr. Wielowiejskiego.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 28 kwietnia.

Na dzisiejszym posiedzeniu p. Bloch jawnie wobec całej Izby powtórzył zarzuty, jakie wczoraj uczynił p. Schneiderowi. Przed przejściem do porządku dziennego prezydent oświadczył, że doniesiono mu, jakoby p. Bloch zarzucił na ostatnim posiedzeniu p. Schneiderowi, że tenże ma miejsce swoje w kryminale. Prezydent udzielił nagany p. Blochowi, ale ponieważ w protokole stenograficznym nie ma żadnej wzmianki, przeto uważać musi, że p. Bloch w podobny sposób się nie odezwał. Na to zabrał głos p. Bloch, uskarża się, że w Izbie nie traktuje się jednakowo stronnictw. Najobrażliwsze zarzuty, jakie antysemita czynią żydom, notuje się w protokole, ale ponieważ on do p. Schneidera, który odezwał się do niego „pan należysz do żydów — do Kołomyż” zawołał „a pańskie miejsce w kryminale” przeto tego nie zanotowano. Mowca przyjmuje odpowiedzialność za swoje odezwanie się, ale żąda, aby zanotowano je w protokole. Przemówienie to wywołuje niepokój w Izbie i na galerjach. Prezydent wzywa p. Blocha do porządku i odbiera mu głos. P. Schneider, który zażądał pierwotnie głosu, rzeka się go „ponieważ tylko żyd mówi”. Na wezwaniu do porządku p. Schneidera przez przewodniczącego skończyło się na razie to niemiłe zajście, które nie będzie należało do miłych wspomnień bieżącej sesji.

Rząd wniósł dzisiaj do Izby projekt uwolnienia od należytości skarbowej spadków ruchomych po obcych poddanych i projekt zmiany § 17 i 52 ustawy wojskowej.

Minister skarbu zawiadamia Izbę, że nastawa o prowizorium budżetowym na maj i czerwiec otrzymała sankcję cesarską.

Z kolei ogłoszono wynik wyborów do komisji, które odbyły się dnia poprzedniego. Z polskich posłów weszli do komisji ci, których Koło wyznaczyło.

Po odczytaniu petycji ks. Liechtenstein czyni wniosek o zmianę ustawy przemysłowej, a p. Burstaller wnosi o uwolnienie fundacji humanitarnych i naukowych od opłat stemplowych skarbowych. — Oprócz tych wniosków na dzisiejszym posiedzeniu pojawił się tylko wniosek p. Ghona o stypendya celem zapobieżenia brakowi lekarzy w Karyntyi.

Po przystąpieniu do porządku dziennego p. Klucki zdaje sprawę z przedłożenia rządowego o zmianie zaopatrzenia wojskowego dla pewnych osób, należących do armii czynnej, marynarki i obrony krajowej. Izba udzieliła projektowi temu konstytucyjnego przyzwolenia.

W dalszym ciągu rozpoczętej w poniedziałek dyskusji nad wnioskiem p. Jaquesa o zmianę postępowania obywatelskiego przemawiają dr. Forreger, Jaques i Vaszaty, poczem Izba odsła wniosek do osobnej komisji, złożonej z 18 członków.

Następuje pierwsze czytanie wniosku p. Herbsta o mytach na państwowych mostach, drogach i przewozach. P. Herbst przypomina, że wniosek jego jest tylko ponowieniem projektu, który w ubiegłej kadencji był przedmiotem obrad komisji, a p. Kaiser oświadcza, że stronnictwo narodowców niemieckich wniósł odrębny wniosek o zupełne zniesienie myt i za wnioskiem p. Herbsta głosować będzie tylko wtedy, gdyby zniesienie myta było niemożliwym. W tym wypadku stronnictwo to domagać się będzie, aby myta wydzierżawiano tylko gminom, a nie osobom prywatnym.

Przemawia jeszcze p. Garnhaft, który domaga się pośpiechu w tej sprawie. Izba przekazuje wniosek p. Herbsta komisji budżetowej.

Wniosek posła Derschaty, domagający się reformy ustawy o taksach wojskowych, uzasadnia wnioskodawca, — popierają pp. Polzhofer i Rolsberg. — a Izba odsła do komisji wojskowej.

P. Tausche uzasadnia w pierwszym czytaniu wniosek, przez siebie oraz pp. Swobodę i Huettera wniesiony, o reformę ustaw przeciw zarzeczom na bydło i ustaw weterynaryjskich.

Po przemówieniu p. Nitsche wniosek ten odsłano do komisji, wybranej już dla tych spraw. Najbardziej interesującym przedmiotem dzisiejszego posiedzenia było pierwsze czytanie wniosku p. Tilszera o zmianę ordynacyi wyborczej do Rady państwa przez zaprowadzenie pośrednich wyborów z kuryi wiejskiej. Otwierając dyskusję, prezydent mniema, że przysię to do skrócenia obrad, jeżeli Izba również będzie prowadziła dyskusję także w skami p. Plenera, dalej Furnkra i reszcie p. Gessmanna, z których pierwszy nosi się do tego samego przedmiotu.

sensacyjnego procesu, zmarła w szpitalu obłąkanych w Krakowie. Zmarła przebywała w zakładzie obłąkanych w Krakowie od 1869 roku i dotychczas należała do chorych nieuleczalnych.

Lwów, 29 kwietnia.

(W.) Nikt mieszkańcom Lwowa patriotyzmu odmówić nie może, jednak i u nas rzadko o tak szczerzy i gorący zapał, jakim przejmują wszystkie warstwy ludności stolicy kraju, zbliżająca się rocznica trzeciego maja.

Aż do najuboższych, aż do najnieoświeconszych, wszyscy jest zelektryzowane. I ta okoliczność jest najlepszą odpowiedzią przeciwnikom uroczystego święcenia pamiątki najwspanialszego w dziejach naszych fakt. Tłumy potrzebują widomego wyrazu dla swej miłości Ojczyzny, a gdy im go warstwy wyższe nie wytworzą, posiadają je o brak patriotyzmu, a wreszcie i same go tracą.

Tem gwałtowniejsze i bardziej poronujące wrażenie wobec powszechnego zapału zrobił zakaz policji, o którym donosiłem już telegraficznie, zabraniający uroczystego pochodu przez ulice Lwowa w dniu trzeciego maja. Wzburzenie było wielkie, na szczęście komitetowi udało się wyjednać u namiestnika złagodzenie zakazu.

Tymczasem przygotowania do obchodu płyną coraz szerszym korytem, a nawet sam obchód już się niejako rozpoczął wczoraj odczytem dra Ludwika Finkla, który wygłosił pierwszy z szeregu wykładów zamierzonych przez Towarzystwo prawnicze i skreślił „wstęp historyczny“ do konstytucji trzeciego maja.

Prelegent, zaznaczywszy, że właściwego twórcy pierwszego pomysłu reform majowych nie znamy, rzucił następnie szerokie tło ówczesnych stosunków międzynarodowych, i wykazał, że konstytucja była naturalnym ich wynikiem, że była protestem Polski przeciw coraz bardziej gniojącej ją brutalnej polityce Rosji. Następnie scharakteryzował oba stronnictwa ówczesnej Polski, zwolenników reform i ich przeciwników, a w końcu, nazwał konstytucję trzeciego maja nie testamentem starej, ale programem nowej Polski.

Towarzystwo prawnicze zamierzyło dać w odczytach swych wyczerpujące i wszechstronne omówienie konstytucji i jej znaczenia. Po odczytaniu dra Finkla miał nastąpić drugi dra Bolzera p. t. „Reformy społeczne i polityczne konstytucji trzeciego maja“, a w końcu odczyt dra Starzyńskiego, kreslący „Prawno polityczny ustrój Polski według konstytucji trzeciego maja, w porównaniu z ustrojem państw europejskich“. Niestety ten ostatni odczyt z powodu choroby w rodzinie prelegenta odpaść musiał.

Trzeba przypomnieć, że postarano się u nas o dostateczny szereg odczytów celu poznajomością wszystkich warstw w wiekopomną tą rocznicę.

Połączony bowiem dwa odczyty Towarzystwa prawniczego, cztery, urządzone przez komitet obywatelski, jeden u młodzieży handlowej, następnie odczyty dla członków w „Sokole“ i „Czytelnia dla kobiet“, a w końcu pięć odczytów, jakie mają wygłosić akademicy po przedmieściach, otrzymamy pokazną cyfrę czterdziestu wykładów o konstytucji trzeciego maja.

Roboty około przystrojenia miasta już rozpoczęte.

Wzdłuż ulicy Trzeciego Maja stawiają już słupy czerwone ze złotymi gąbkami, przeznaczone do podtrzymania festonów i sztandarów. Bramę tryumfalną zaczęto już wznosić. Będzie to kolos w swoim rodzaju, wysoki na sześćdziesiąt metrów. Prac rzeźbiarskich do jej ukończenia podjęli się pp. A. Popiel, T. Harasimowicz i K. Lewandowski. Wielkie przeoroce do głównego łuku przygotowują artyści-malarze Korol-Batowski i Molicewicz. Przedstawiać ono będzie u stóp Bogurodzicy z jednej strony historyczny akt ogłoszenia konstytucji w dole koła ołtarza zwrócenie stanów i uosobienie Lwowa oddającego hołd aktowi historycznemu, a z drugiej strony ugrupowanie są wszyscy męczennicy tej idei.

Malowidła, mające posłużyć do przystrojenia ratusza robią, pp. Harasimowicz Marceł i Popiel Tadeusz. Pierwszy daje Matkę Boską, błogosławiającą wszystkie stany, drugi przeoroce „Polonia“, przedstawiające u stóp posągu Polski zgromadzonych mieszczanina, robotnika, wieśniaka i szlachcica. Przed nimi klęczy postać męczennika w sybirskich kopalniach za sprawę narodową, po przeciwnej zaś stronie butny szlachcic odczytuje im z pergaminu akt konstytucji. Na uboczu niewiasta polska poręka małe chłopię o znaczeniu tej chwili dziejowej. P. Popiel przygotowuje też przeoroce dla Kasy oszczędności, przedstawiające naród polski, składający u stóp ojczyzny zaszczytowane swe skarby.

Komitet obywatelski ogłasza ostateczny program uroczystości, zatwierdzony przez władzę. Poranek trzeciego dnia powitają salwy moździerzowe, kapela „Harmonii“ przeciagać będzie głównymi ulicami miasta i odegra utwory narodowe. W miejsce uroczystego pochodu, zakazanego przez policję, zarządza komitet „zwiedzanie ważniejszych ulic miasta“ przez publiczność.

Podgórz. Program uroczystości dnia 2 i 3 maja jest następujący:

W sobotę 2 maja o godzinie 10 rano odprawione będzie uroczyste nabożeństwo z odpowiednim kazaniem.

W niedzielę 3 maja o godzinie 5 popołudniu w sali radnej miasta Podgórz odbędzie się uroczysty wieczorek muzykalno-deklamacyjny, urządzony staraniem Czytelni polskiej katolickiej młodzieży w Krakowie, z uprzejmym współudziałem p. A. Kałużynskiej i pp. amatorów.

Uroczystość zagrai p. Garbusiński. Wieczorek zakończy przedstawienie „Dramatu jednej nocy.“

O zmierzchu całe miasto rześcicie będzie iluminowane.

Z Oświęcimia donoszą, że namiestnikwo załatwiło rekurs w sprawie zakazu 100-letniej rocznicy przychylnie. Program obchodu jest następujący: Dnia 2 maja wieczorem wspaniałe iluminacje miasta. W niedzielę 3 maja rano o godzinie 6 pobudka wśród odgłosów salw moździerzowych. O 9 odprawi się nabożeństwo solenne. Równocześnie odprawione będą uroczyste nabożeństwa w kościołach i w synagodze. Równocześnie odprawione będą uroczyste nabożeństwa w kościołach i w synagodze. Równocześnie odprawione będą uroczyste nabożeństwa w kościołach i w synagodze.

Drohobycz. Komitet zawiązyany jeszcze w miesiącu marcu, a składający się z najpoważniejszych obywateli miasta i okolicy uchwalili obchodząc dzień narodowego święta w sposób o ile możności jak najokazalszy. W sobotę wieczór odbędzie się iluminacja miasta, w niedzielę rano pobudka,

dzie: „Flisacy“ i „Bartosz Głowacki.“ Uroczystości zakończą obrazy z żywych osób.

Trzebinia. Stuletnia rocznica konstytucji 3 maja obchodzoną u nas będzie uroczystie i wspaniale.

Rano w niedzielę odprawione będzie solenne nabożeństwo przez miejscowych księży: proboszcza Ignacego Wojsa i ks. wikarego Kacza; równocześnie uroczystie odprawi modły w synagodze i wygłosi odpowiednie przemówienie rabin miejscowy.

W dzień sklepy będą pozamykane, a wieczorem tegoż dnia w niedzielę odbędzie się wspaniała iluminacja.

Z Brzeska donoszą: Program obchodu trzeciego maja jest następujący: Dnia 2 maja o godzinie 9 rano nabożeństwo solenne w kościele i modły w świątyni izraelskiej. Wieczorem iluminacja miasta, pochód straży pożarnej z pochodniami po ulicach miasta z muzyką na czele, poczem na rynku spalono zostaną ognie sztuczne. Dnia 3 maja o godzinie 5 rano pobudka po ulicach miasta, popołudniu otwarcie czytelnia ludowej, odczyt dra Bernardziko wskiego, zakończy raut w kasynie.

Biała. Program uroczystości 3 maja jest następujący: rano 2 maja nabożeństwo; dnia 3 maja wieczorem uroczysty wieczorek muzykalno-deklamacyjny w lokalu czytelnia i odczyt.

Wadowice, dnia 28 kwietnia. W niedzielę 26 b. m. ukonstytuował się komitet obywatelski pod przewodnictwem dr. Iwańskiego w celu uczczenia wiekopomnej stuletniej rocznicy konstytucji 3 maja 1791. Program będzie bardzo urozmaicony. Cały komitet podzielił się na sekcje: literacką, dekoracyjną itd. a porządek uroczystości będzie następujący:

Ze świtem hejnał z wieży kościoła i strzały moździerzowe ogłoszą początek uroczystości, potem pobudka, odegrana przez okolicznych włościan. O godz. 9-tej solenne nabożeństwo z kazaniem i chórem. Kościół będzie udekorowany zielenią i emblematami narodowymi a pluton straży ogniowej ochotniczej będzie tworzył szpaler. Sklepy będą pozamykane a lampy w miesieście płonące będą podczas nabożeństwa. Poczem muzyka włościańska odegra narodowe melodey. O godz. 5-tej wieczorem odczyt profesora gimnazjalnego Sędzimiry o konstytucji 3 maja — potem nastąpi deklamacja, śpiew i gra na fortepianie. Wreszcie rozdane będą obrazy pamiątkowe konstytucji 3 maja tak między mieszczan jak i włościan, którzy z okolicznych wiosek po kilku jako delegaci zaproszeni zostaną. Wieczorem iluminacja.

W synagodze również odbędzie się nabożeństwo. W końcu uchwalili komitet natychmiast udać się z prośbą do Rady gminnej, aby jedną z najpiękniejszych ulic t. j. ulicę lwowską nazwano „ulicą 3 maja“.

Spodziewać się należy, że Rada miejska, która nieraz dała dowody solidarności i tutaj da dowód tejże i jednogłośnie wnioskuje komitetu poprze.

Z Kalwaryi donoszą nam:

W sobotę dnia 2 maja odbędzie się w lokalu Czytelni na pamiątkę konstytucji 3 maja uroczysty wieczorek muzykalno-wokalny z odczytem. Wieczorem miasto będzie iluminowane

Wiśnicz Nowy, 28 kwietnia. Z przyjemnością donoszę, iż nasze miasteczko stanie godnie obok innych miast i miasteczek, obchodzących uroczystości święto narodowe w d. 3 maja.

Za inicjatywą p. Henryka Markiewicza, ezbrało się dzisiaj grono inteligencji i obywateli i uchwalilo obchodząc stuletnią rocznicę konstytucji 3 maja według następującego programu:

1) Wczesnym rankiem odegra pobudkę miejscowa kapela straży ogniowej ochotniczej. 2) Wieża ratuszowa zostanie ozdobiona flagami o barwach narodowych. 3) O godzinie 10 odbędzie się uroczyste nabożeństwo w kościele parafialnym, przy czym straż ogniowa ochotnicza wystąpi w paradzie. 4) Po południu o godzinie 5 odbędzie się odczyt popularny w udekorowanej sali ratuszowej.

Z odczytem połączone zostały śpiewy, deklamacje i obrazy żywych osób, apoteozujące przedworną myśl twórców konstytucji 3 maja.

W końcu zostaną rozdane dziełka i obrazy między lud. Iluminacja i pochód z muzyką i pochodniami zakończy uroczystość.

Zaznaczamy przytem, że piękna inicjatywa tego uroczystego obchodu znalazła szczerzy oddźwięk w sercach ogółu tutejszej inteligencji, dowodem czego jednoznaczność w uchwaleniu programu, składki na zakupienie obrazków i książeczek i chętny udział w wykonaniu programu.

Kolbuszowa, 29 kwietnia. Liczniejsze grono obywateli tutejszego powiatu, przy współudziale duchowieństwa, mieszczan i włościan zebrało się dzisiaj wskutek zaproszenia wiceprezesa rady powiatowej p. Maksymiliana Zdulskiego i uchwalilo ze względu na zbliżającą się uroczystość stuletniej rocznicy konstytucji 3 maja:

Przyłączyć się do programu, przedtem już przez komitet miasta Kolbuszowy uchwalonego i w niektórych punktach go uzupełnić.

Obchód uroczysty odbędzie się w ten sposób: Pobudka orkiestry włościańskiej przy strzałach z moździerzy, udekorowanie ulic chorągiewami o barwach narodowych, solenne nabożeństwo z cechami, ich światłem i chorągiewami i udziałem ochotniczej straży ogniowej i honorowej, straży obywateli miejskich, rozdanie broszurek o konstytucji 3 maja i obrazów Popiela między lud.

Popołudniu odczyt w sali rady powiatowej, wieczór iluminacja i pochód z muzyką. Wreszcie postanowiono nadać jednej z ulic w Kolbuszowie nazwę „Ulica 3 maja“ i wmurować w kościele tablicę pamiątkową ze stósonym napisem, która ma być sprawioną z dobrowolnych składek, a na ten cel złożono na razie na propozycję wiceprezesa natychmiast i z serdeczną gotowością kilkadziesiąt złr., od czego żaden z mieszczan ani włościan się nie wycofał.

Również w synagodze odbędzie się nabożeństwo. Sklepy będą przez dzień cały zamknięte, tak samo i biura autonomiczne.

Drohobycz. Komitet zawiązyany jeszcze w miesiącu marcu, a składający się z najpoważniejszych obywateli miasta i okolicy uchwalili obchodząc dzień narodowego święta w sposób o ile możności jak najokazalszy. W sobotę wieczór odbędzie się iluminacja miasta, w niedzielę rano pobudka,

następnie uroczyste nabożeństwo w kościele i modlitwy w synagodze. Wieczorem uroczyste zebranie.

W Bohorodczanach zawiązyany dla uczczenia 100-letniej rocznicy konstytucji 3 maja komitet pod przewodnictwem p. Józefa Szelińskiego właśc. dóbr, ułożył następujący program uroczystości.

„Z trzaskiem dnia 3 maja salwy moździerzowe poprzeda pobudkę muzyki miejskiej po ulicach miasteczka. Koło południa odbędzie się przy strzałach moździerzowych uroczyste nabożeństwo w kościele dominikańskim, w czasie którego ks. Donat Sadlejski wygłosi kazanie, za stósowane do tej wzniosłej chwili, zaś chór mieszczan z przegrywką muzyki odśpiewa pieśni patriotyczne. Po nabożeństwie nastąpi rozdanie książeczek i obrazów, w przedmiocie tej konstytucji wydanych.“

„O godzinie 7 po południu w kasynie miejscowej odbędzie się wieczorek, na który złożą się: odczyt o konstytucji 3 maja, deklamacje, śpiewy chóralne i solowe z grą na fortepianie i ewentualnie dalsze rozdanie książeczek i obrazów. Obchód zakończy oświetlenie ogniem bengalskim.“

„Przez cały dzień z niektórych domów okazałych powiewać będą chorągwie o barwach narodowych.“

Przegląd polityczny.

Kraków, 30 kwietnia.

Obiegają niepokojące pogłoski o rozdrażnieniu umysłów w Warszawie z powodu zbliżającej się rocznicy konstytucji 3 maja. Pogłoski te muszą jednakże polegać jedynie na wrażeniach osobistych i pozabawione są wszelkiej faktycznej podstawy, ponieważ ludność Warszawy zachowaniem się swoim bynajmniej nie usprawiedliwia tych obaw i daleką jest od wszelkich manifestacji rewolucyjnych. Cała ludność Kongresówki oddawna zachowuje postawę spokojną i rozważną; wobec tego rozsiewanie wszelkich wieści niepokojących uważamy wprost za szkodliwe, i pewni jesteśmy, że jeżeli władze rosyjskie same prowokacyjnym postępowaniem nie dadzą powodu do zająś, dzień uroczystości narodowej przejdzie w Warszawie spokojnie, bez demonstracji. Na poparcie naszej opinii przytaczamy informację *Dziennika Warszawskiego*, któremu donoszą z Warszawy, że właśnie umysły nieco podniecone uspokajają się i że nie ma bynajmniej obawy, iżby tam w dniu 3 maja przysiężono do jakichkolwiek rozruchów lub demonstracji. Wpłynęła na to w znacznej mierze znana deklaracja dzienników warszawskich, która była owocem narad redakcyj 9 dzienników warszawskich; musiały one użyć wiele starań i zabiegów, aby uzyskać pozwolenie na ogłoszenie deklaracji w swych szpaltach.

Z komisji adresowej.

Komisja adresowa Izby poselskiej odbyła wczoraj dwa posiedzenia. Na pierwszym z nich odczytano projekt adresu wypracowanego przez p. Bilińskiego i projekt młodoczeski przedłożony przez p. Kainzla. Młodoczesi domagali się wydrukowania ich projektu i odroczenia obrad w tym celu. Sprzeciwiali się temu pp. Biliński, Madeyski i Jaworski a komisja odrzuciła żądanie Młodoczesów wszystkimi głosami przeciw 2 głosom młodoczeskim. W ogólnej dyskusji p. Plener uznaje, że p. Biliński zastosował się do potrzeby wyrażenia zgody na ogólną tendencję mowy tronowej i starał się przezornością w stylizacji ułatwić wszystkim stronnictwom przyjęcie projektu. Ostrożność ta otwiera jednak drogę dwuznaczności. Lewica musi zatem żądać usunięcia wszelkich wątpliwości. Życzy sobie ona, aby w adresie znalazł się ustęp o szkole ludowej, wyrażający zadanie, aby jej rozwój nie był kępowanym. Ustęp o podniesieniu [objętożajom] i duchowem ludów musi zdaniem mowy odpaść, ponieważ w nim dopatrzyć myśli zupełnego oddania szkoły administracji krajowej. Również koniecznym jest dołączenie ustępu o uzgodzenie czesko-niemieckiej, wyrażającego zadowolenie z oświadczenia, że rząd obstarze przy tej uzgodzie. Wreszcie mowca żąda, aby adres zawierał wezwanie, aby również rząd ze swej strony wysunął na pierwszy plan ideę państwową i usunął administrację państwową od wpływu stronnictw. Przemawia p. Steinwender, który oświadcza ze zgodą z zapatrywaniami p. Plenera. P. Coronini zgadza się z projektem p. Bilińskiego a zastrzega sobie oświadczenie co do żądań p. Plenera. P. Klaie zapowiada poprawki do tego projektu a p. Dipauli zastrzega swemu stronnictwu zupełną swobodę. P. Meznik i Romaszuk podnoszą, że zupełne usunięcie narodowych i politycznych dążeń właśnie dlatego jest niemożliwym, że rozchodzi się o wyrównanie różnic istniejących w tym kierunku. Po zamknięciu ogólnej dyskusji przyjęto projekt p. Bilińskiego za podstawę rozpraw szczegółowych i odrzucono projekt młodoczeski wszystkimi głosami przeciw głosom Młodoczesów.

W rozprawie szczegółowej przyjęto bez zmian pierwsze dwa ustępy projektu p. Bilińskiego. Przy trzecim ustępie poseł Dipauli żąda umieszczenia ustępu wyrażającego, że przez prawdziwie religijne, obyczajowe wychowanie młodzieży w bojaźni bożej i poczuciu obowiązków, należy zdobyć odpowiedni grunt do rozwiązania kwestyi socyalnej.

Żądanie to odrzucono 23 głosami przeciw 9. Młodoczesi wstrzymali się od głosowania. Dipauli zapowiedział wniosek mniejszości. Ustęp trzeci przyjęto następnie bez zmiany. Przy ustępie 4 domaga się Herbst zaznaczenia potrzeby zmian w ustawach o ubezpieczeniu robotników co przyjęto z zastrzeżeniem zmian w późniejszej stylizacji. Przy alinei piątej zauważył poseł Steinwender, że za mały nacisk położono na potrzeby stanu włościańskiego i w celu porozumienia w tej sprawie proponował odroczenie obrad, co zostało przyjętem.

Na posiedzeniu wieczornem komisja przyjęła ustępy adresu odnoszące się do akcyi w sprawie ubezpieczenia robotników z pomniejszemi poprawkami stylistycznymi, przyjęto Ustęp co do włościańskiego przemysłu domowego przyjęto bez zmiany. Toż samo ustępy o przymusowem ubezpieczeniu od ognia. Przy alinei ósmej, dotyczącej

Towarzystwa żeglugi na Dunaju „Lloyd“ przyjęto dodatki Klaie, że należy również czuwać nad rozwojem marynarki handlowej. Natomiast ustęp dziewiąty przyjęto bez zmian. Ustęp dziesiąty (koleje lokalne) wywołał krótką dyskusję. Klaie mianowicie domagał się wzmianki o uzupełnieniu sieci kolejowej, Suklje wnosił dodatek o budowie kolei alpejskich na granicy Karynty i Krainy. Meznik domagał się wzmianki o kanałach wodnych. Referent zgadza się z wnioskiem Sukljego, którego poprawka została przyjęta.

Przy ustępie jedynastym (budowy w Wiedniu) ks. Karol Schwarzenberg wykazuje, że ogólny interes komunikacji domagają się zaprowadzenia miejskiej kolei we Wiedniu przez co także podupadłe finanse wiedeńskie niewątpliwie się poprawią.

Referent p. Biliński zgadza się na wniosek ks. Schwarzenberga, a komisja przyjmuje wnioski referenta głosami Polaków, Niemców, konserwatystów, feudałów i klubu Coroniniego. — Następane posiedzenie dzisiaj.

Ruch robotniczy we Francji i w Belgii.

Najświeższe telegramy z Paryża i z Brukseli zaznaczają wzmagający się ruch robotniczy w obu krajach z powodu zbliżającego się dnia 1 maja. W Paryżu rozlepiono plakaty zapowiadające, że delegaci z Roubaix, Bordeaux, Lille, Troyes, Nantes i innych przemysłowych punktów Francji udadzą się 1 maja o godzinie 2 popołudniu w uroczystym pochodzie do pałacu Bourbon. Równocześnie zjawiają się delegaci paryscy. Delegaci wyrażają życzenia robotników francuskich i zaznaczają, że w walce robotników świata całego o wyzwolenie pracy miasto Paryż i departamenty francuskie walczyć i walczyć pragną, jak jeden mąż.

W Rouen odbyło się wielkie zgromadzenie socyalistów, na którem przemawiał znany publicysta Lafargue. Zgromadzenie przyjęło rezolucję, wzywającą rząd, aby Francja rozpoczęła rokowania dyplomatyczne z obcimi mocarstwami celem ustanowienia ośmiogodzinnego dnia roboczego.

W innych miastach francuskich odbywają się także zgromadzenia robotników i w wielu miejscowościach przyjęto rezolucję, wzywającą robotników do świątkowania w dniu 1 maja. Rząd francuski zamierza zarządzić jaknajrozleglejsze środki celem utrzymania porządku i spokoju w dniu 1 maja; wczoraj spodziewano się w Paryżu licznych rewizyj i ewentualnie aresztowań anarchistów, którzy przygotowują na dzień 1 maja zbrojną manifestację rewolucyjną. Wojska od wczoraj skonsygnowane zostały w koszarach.

W Belgii również agitacja robotnicza przybrała większe rozmiary i zachodzi obawa, że w okręgach węgla kamiennego, pomimo licznych rokowań i kompromisów, przysiężono do powszechnego bezrobocia. W większych miastach od kilku dni już powtarzają się manifestacje uliczne, i we wszystkich załogach miejskich wojsko w d. 1 maja ma być skonsygnowane. W ważniejszych punktach przemysłowych żandarmerya zostanie wzmoconą.

Kronika.

Kraków, 30 kwietnia

Od wydawnictwa. Z datą 3 maja wyjdzie odczytany numer *Nowej Reformy*, poświęcony wyjątkowo stuletniej rocznicy konstytucji, uchwalonej przed stu laty w Polsce.

Stali prenumeratorki naszego pisma otrzymają ten numer bezpłatnie. W miejscu nabywać go będzie można po zwykłej cenie (10 ct.), na prowincyi z przesłanką 12 ct.

Do pp. kupców i przemysłowców. Walne zgromadzenie krajowego Towarzystwa kupców i przemysłowców we Lwowie, odbyte pod przewodnictwem p. Arnolda Wernera, uchwalilo obchodząc uroczystość 100-letnią rocznicę konstytucji 3-go maja: wezwać członków swych i uprosić wszystkich innych kupców i przemysłowców we Lwowie i w całym kraju, aby w dniu 3 maja b. r. handle i lokale przemysłowe mieli zamknięte, personal pomocniczy na ten dzień uwolnili i jaknajliczniej wzięli udział w lokalnych obchodach. Nadto uchwalono odarować z funduszu Towarzystwa 50 złr. do składek na zakupno obrazu Styki p. n. „Polonia“.

Straż obywatelska w naszym mieście na czas uroczystości 2 i 3 maja tworzyć będzie młodzież akademicka. Zapisywać się można w Administracji *N. Reformy* w piątek i w sobotę rano od godz. 9 do 12.

Starszy Stowarzyszenia muryarzy, cieśli i studniarzy zaprasza szanownych kolegów majstrów, jakoteż pp. czeladzi, aby raczyli zebrać się w sobotę 2 maja o godz. 9 rano pod kościołem OO. Pijarów, skąd razem udadzą się z chorągiewami, godłami i świecami na nabożeństwo do katedry na Wawelu.

Z szacunkiem

Jan Kanty Miarczyński,

starszy Stow. muryarzy, cieśli i studniarzy.

Doroczne nabożeństwo w trzydziestą rocznicę założenia Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie odbędzie się jutro dnia 1 maja o godzinie 10 rano w kościele św. Floryana.

Królowa Korony Polskiej. Wiadomo, że w dniu 1 kwietnia 1866 r. król Jan Kazimierz w kościele archikatedralnym lwowskim złożył w imieniu własnem i narodu przysięgę, w której, obierając Najśw. Paunę za Królowę Polski, ślubował: „Starz się o pomnożenie chwały Bożej, o poprawę doli praującego a uciesmionego ludu, wreszcie dzień ślubowany corocznie jako uroczysty i święty ku czci Najśw. Pauny jako Królowej Polski na wieki obchodzić“.

Ze ślub ten nie był przez długie czasy wykonywanym, powszechnie jest znanem.

Założone przed kilku laty we Lwowie Stowarzyszenie czyli Bractwo Najśw. Pauny Królowej Polski, mające na celu zadocęczenie pomienionemu ślubom w całej ich pełni, uzyskało między innymi przeniesienie uroczystego święta na pierwszą niedzielę maja.

W roku bieżącym droga ta sercu polskiemu uroczystość schodzi z setną rocznicą wiekopomnej konstytucji. Ze to zejście się rocznicę wpłynąć może tylko na uświetnienie uroczystości i na podniesienie ducha w dniu 3 maja, dowodzić zbytecznem.

Hr. Stanisław Badien wczoraj wieczorem przejechał przez Kraków ze Lwowa do Wiednia.

Książkę pamiątkową „O Sejmie czteroletnim“ zamówili w Towarzystwie im. Stanisława Staszica we Lwowie: Wydział powiatowy w Nowym Targu

Nakładem K. Bartoszewicza
Kraków, ul. Szewska, 15,
wyszedł pierwszy zeszyt
ALBUMU
portretów, rycin i widoków
odnoszących się 1118 1 3
do konstytucji 3-go Maja.
27 klisz. Wydanie ozdobne.
Cena 30 centów.

Podziękowanie.

Cała rodzina po s. p. Jerzym Wincen-
tym Goebela, nie mogąc na razie złożyć
wszystkim pomocznemu szerszego podziękowa-
nia za tak liczne dowody uznania i wyrazy współ-
czucia i życzliwości dla s. p. Jerzego Wincen-
centego Goebela i rodziny, tak po Jego
słonie, jak i w chwili smutnego obrzędu odpo-
wadzenia zwłok na miejsce wiecznego spoczyn-
ku; tym sposobem przynajmniej chcę wyrazić
wdzięczność i serdeczną podziękę dla władz i
instytucji miejscowych za złożenie wieńców i
wzięcie udziału w tej ostatniej postudze, a mianow-
icie: Świątnej Radzie król. miasta
Krakowa i Jej Janie Wielmożnemu
Prezydentowi, Dyrekcji Kas
Oszczędności, Dyrekcji Banku Au-
stro-węgierskiego, Izbie handlowej,
Zborowi ewangelickiemu, Kongregacji kupieckiej, Stowa-
rzyszeniu młodzieży handlowej,
Towarzystwu strzeleckiemu, Ry-
sarskiej Obywatelskiej itd., oraz wielu ro-
dzinom z miasta, kraju i zagranicą, jak również
pojedynczym osobom, przesyłając serdeczne
Bóg zapłać. 1109 1

Podziękowanie.

Przewielebnym Księżom: Kanonikowi
Dykanemu, proboszczowi miejscowemu i
Profesorowi Foxowi, Wielmożnemu Pann
Profesorowi Matyldzie, oraz wszystkim
Kolegom s. p. syna naszego, którzy w po-
czciu prawdziwego żalu i miłości chrześcijań-
skiej popielili z Bożni do Brzeska na pogrzeb
swojego ucznia i kolegi, tudzież wszystkim Przy-
jaciolom i szej Szanownej Publiczności składamy
z głębi boleścią przepełnionego serca naj-
szersze podziękowanie za oddanie ostatniej us-
ługi naszemu najukochańszemu s. p. synowi.
Niechaj Bóg Najwyższy stokrotnie zapłaci wszy-
stkim za to prawdziwie ludzkie współczucie, ja-
kie okazał nam w tym ciężkim smutku naszym.
Brzesko, 28 kwietnia 1891. 1104 1
August i Elżbieta Machniccy.

Mme STÉPHANIE
Cracovie, Biega, 7. 1106 1 3
cherche plusieurs bonnes Françaises.

Poszukuje się 1107 1 2

technika

niezłego rysownika, obeznanego z prak-
tycznym prowadzeniem budowy.
Zgłoszenia, z podaniem krótkiego ży-
ciorysu, przyjmuje Adm. „N. Reformy”.

Wsparcia błąga Stanisław Do-
stalski, 1110 1 3
znany, ojcio 6 dzieci, wygnanie pruski z roku
1886, który wzięty w opiekę przez Komitet kra-
kowski otrzymał pomieszczenie w Tarnowie, a
które z powodu licznej rodziny obecnie utracił,
poszukuje bez środków utrzymania w bardzo kry-
tycznym położeniu tak, że nawet nie ma na naj-
niezbędniejsze potrzeby do życia, oraz siera
litosliwych o dobroć wsparcia. 1110 1 3

Obwieszczenie.

Antoni Skibniowski
ogłasza, iż ma zamiar swój

Interes Masarski

z wszelkimi dogodnościami w środ-
ku Rynku się znajdujący, każdej
chwili **wydzierzawić**, a nawet
wraz z całą realnością, **L. 37, w Bochni**, w której się
ten interes znajduje, **z wolnej
ręki sprzedaje.** 1074 1 3

**Na uroczystość
3go Maja**
można dostać gipsowe biusta
Kościńskiego i Poniatowskiego
białe lub brązowane
w zakładzie rzeźby
J. M. Chodzińskiego
ulica św. Tomasza, L. 32, i u
pana 1087 3 3
Adolfa Hochstima
Kraków, ul. Floryńska, 38.

**Medale pamiątkowe
uroczystości 3-go Maja**
srebrne, posrebrzane i brązowe,
przygotował w znacznej ilości
Władysław Wojciechowski
jubiler
w Krakowie, ulica Szewska.
Cena dobrze odbitych medali srebrnych
i złr. 50 ct., posrebrzanych i brązo-
wych 30 centów. 1101 2 4

**Staniki i Zakieciki Jerseys
oraz Sznurówki**
otrzymał w wielkim wyborze
i poleca 478 3 0
Kazimierz Niesiołowski
Kraków, Sukiennice, L. 24 i 25.
Ceny bardzo niskie.

KSIĘGARNIA
Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie
otrzymała na skład główny
Konstytucję 3 Maja 1791 r.
Tekst dosłowny Ustawy rządowej, przedrukowany z IX
tomu Volumina legum, wydanej przez Akademię umie-
jętności w Krakowie. 1100 1 0
Piękne wydanie miniaturowe, odbite w dwóch kolorach.
W małej 32-ce, str. 31. — Cena 25 cent.

Na Pamiątkę Przyjęcia Konstytucji w
Polsce 3 Maja 1791 roku
Polonez
na fortepian, skomponowany przez
Alfonsa Szezerbińskiego.
Nabyć można w księgarni S. A. Krzyżanow-
skiego w Krakowie. 1027 4 4
Cena 75 centów.

W setną rocznicę ustanowie-
nia Konstytucji trzeciego Maja
Księgarnia
G. Gebethnera i Sp.
w Krakowie 1047 3 4
poleca 1047 3 4

Trzeci Maj i Targowica
materiały do dziejów ostatniego stulecia
Rzeczypospolitej Polskiej
zebrał i ułożył
S. KORWIN.
Cena 1 złr. 50 cent.

Ustawa Rządowa
czyli
Konstytucja 3 Maja 1791.
Cena 12 centów.

Kuźnica Kołtatajowska,
studjum historyczne, napisał
Wł. Smoleński.
Cena 1 złr. 70 centów.

Prawdziwe
węgierskie natural. wina
z własnych winnic.
Erlauer, Visontar, czerwone i białe,
4-4 1/2 litrów złr. 2.30, 2.60, najlepszej jakości
złr. 3.20, **Tokay, Samorodny** złr. 5.20,
też sam masłacz złr. 7.20, **naturalne
słodkie**, w najlepszym gatunku, 10 złr. —
Powyższe wina wyszły się w 5-kilogram. paczkach
z pobraniem pocztowym. Przy większych zamó-
wieniach liży się po tańszych cenach.
W. Fajkiss,
uprawiacz win i król. węg. podtmistrz,
1024 5 10
Podolin, Węgry.

MAGAZYN MÓD
ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ
w Krakowie
Sukiennice, L. 19,
poleca 823 12 18

na sezon wiosenny i letni
kapelusze damskie
w wielkim wyborze, pióra strusie
i fantazyjne, kwiaty pary-
skie, gorsoty, modne weal-
ki, oraz wszelkie nowości w
zakres toalety damskiej wchodzące.

Suknie damskie
wykonuje w jak najkrótszym czasie
z gustem i elegancją po cenach
umiarkowanych.

Modele paryskie.

WILLA
w ślicznej podtatrzańskiej okolicy,
tuż przy miasteczku, stacya kolei
państw., urządzona z całym kom-
fortem, z oficyną, z stajniami itp.,
z 2-morgowym ogrodem kwiatow-
wym, warzywnym i owocowym,
do sprzedania. 1010 2 3
Adres: Szolayski, Stary Sącz.

Rutynowan, magistra farmacji
potrzebuje 1064 3 3
apteka w Starym Sączu.
Posada do objęcia zarząz.

Na uroczystości
BISENIUS
poleca
Skład przyborów do iluminacji i dekorowania.
Wien, L. Singerstrasse, L. 11.

Chorągwie, flagi od 50 ct., herby kraju od 15 ct.,
transparenty, napisy od 25 cent., różnokolorowe
lampy szklane do iluminacji za sztukę od 16 ct.
Nowe rodzaje latarń do iluminacji za sztukę po-
cząwszy od 15 ct. Smoła, wosk, nafta, magnezja
i pochodnie transparentowe. Pracownia zupełnie
bezpiecznych ogni sztucznych. Małe zapasy, które
mogą być także w zamkniętych lokalach spalane,
wraz z przepisem użycia, od 60 ct. Wielkie serye
ogni, które mogą być tylko spalane na powietrzu,
od 6 złr. począwszy. Ognie bengalskie, jedno-
barwne, za sztukę 16 ct., dwubarwne zmieniające
się za sztukę 30 ct., trójbarwne zmieniające się za
szukę 44 cent., czterobarwne zmieniające się za
szukę 68 cent., o pięciobarwnej zmianie barw za
szukę 1 złr. 36 centów. 1085 4 4
Cenniki darmo i oplatnie.



BANK KRAJOWY
w Zastępstwie Banku dla krajów koronnych
zawiadamia właścicieli
winkulowanych 4% obligacyj
galic. funduszu propinacyjnego,
że przeprowadza dewinkulację takowych pod warunkiem, że wła-
ściciele sprzedadzą mu dewinkulowane obligacje
po kursie 90%.
Blizszych wyjaśnień udziela się w biurach Banku.
(Przedruk nie będzie płacony.) 1103 1

W 100-letnią rocznicę
Konstytucji 3-go Maja
poleca księgarnia
Seyfartha i Czajkowskiego
WE LWOWIE
ks. Waleryana Kalinki
Konstytucja 3-go Maja
(kwiecień—czerwiec 1791).
Stosunki europejskie i przygotowania w Warszawie do Konstytucji
3 go Maja. Zamach stanu. 871 4 4
Cena 1 złr. 20 ct., z przesyłką 1 złr. 35 ct.

Firma Lux Dr. Borkowski
Fabryka i jedyny skład w kraju aparatów, przyborów, materyałów i wszelkich potrzeb
do fotografii
naukowej, zawodowej i amatorskiej i wszelkich projekcji.

Kamery salonowe, podrózne, mieszowe,
ręczne, kieszonkowe, detektywne itp.; **statywy**
stapowe i składane; aparata blykawkowe, mi-
gawkowe, dienne i magnowe, garnitury kom-
pletne amatorskie już od 12 złr. począwszy, o-
bejmujące aparat, obiektyw i laboratorium wszel-
kie zapasy materyałów, zawierające: płyty filmy,
klisze, **papiery albuminowe, aristo, Libedziń-
skiego, wszelkie platynowe, solne, bromo-jelaty-
nowe, emulzyjne, chemikalia najczystsze**
zastępczo patentowanych specjalności paryskiej
firmy M. P. Mareier. Kartony z firmą obsta-
wującego we wszelkich rodzajach i formatach;
potrzeby do retusz, warsztaty naprawy itp.
Nauka fotografii dla pp. Amatorów-odbiorców
bezpiecznie, także listownie, z poręczeniem re-
zultatu; po jednej lekcji porozum każdemu poprawność
zdjęć. Laboratorium amatorskie otwarte od 8 rano do 9
wie-zór: wykonanie zupełnie proa amatorskich, powięk-
szanie fotografii w wszelkich manierach, światłodruk itp.
Cenniki amatorskie ilustrowane na żądanie bezpłatnie,
fotografie próbne za przysłaniem 25 centów. Osoby dział i cenniki dla pp. fotografów zawo-
dowych. — Zakupno lub wymiana odpadów i nieużytków, zawierających srebro, platynę lub złoto.
Ceny niższe od wszelkich konkurencyjnych — nawet od zagranicznych — wobec
charakteru hurtowego przedsiębiorstwa. 956 8 0

Największy wybór maszyn do szycia
Singera ręczne od 28 do 48 Złr.
nożne 30 65
gotówka 10% taniej.
Józef Jwanicki
mechanik i specjalista
Lwów | Kraków
Hotel Żorza | Rynek 25.



Za złr. 3.50 można się uszczelnić przez
udział w przedsięwzięciu przez pań-
stwo zagwarantowanem. Szczegóły i prospekta rozsyła gratis
Samuel Heckscher senr.,
Interes bankowy, Hamburg. 1076 4 5

Gruntą naftowe
z widocznymi śladami ropy, są do od-
stąpienia. Wiadomość pod lit. W. W.
poste rest. Nowy Sącz. 1084 2 3

Kelnerki
w starszym wieku, do zakładu kapielowego, z
chlubnymi świadectwami, poszukuje **Biuro**
wywiadowcze Wład. Świdarskiego
w Tarnowie. 1039 3 0

Urząd pocztowy w Piłźnie
poszukuje od 1 czerwca
rutynowanego ekspedytora
z uzdolnieniem telegraficznym.
Kandydowani mają pierwszeństwo i lepsze
warunki. — Zgłoszenia rekomendowane pod a-
dresem Eminowicz. 917 2 3

Dziś i codziennie
WIELKIE PRZEDSTAWIENIE
CYRKU
przy ulicy Dietla
z zupełnie nowym programem.
1052 6 0
Dyrekcja.

Zarząd dóbr Przyłęz poczta Kolbu-
szowa sprzedaje świeże i pewne nasienie
sossy pospolitej po cenie 2 złr. 40 c.
za 1 kilo. Przy zamówieniu 4 kilo nie liży
się opakowania. 814 24 0

Skutki
nadużyć niszczących zdrowie, jak pewno
i trwale usunąć, pozwala jedynie w lic-
nych wydaniach rozpowieszona już
książka ilustrowana:
Dra Retau'a
Ochrona własna.
Cena wydania polskiego 1 złr.
Cena wydania niemieckiego 2 złr.
Tysiące znalazło w niej objaśne-
nie swych cierpień, a za użyciem
kuracji w książce tej zaleconej, **zupiek-
ną swą siłę męską.** Za nadesła-
niem franko naliczności, otrzymasz się książ-
kę w koperole franko przez Magazyn
Wydawnictwa R. P. Bierzy w Lipsku
(Vorlags-Magazin Leipzig, Neumarkt 34,
w Niemczech).
W Krakowie ma na składzie księgarnia
J. M. Himmelblaua. 209 35 36

Akuszerka
upoważniona przez Wydział lekarski, przyjmuje
panie, które chcą odbyć **stabsko**
w tajemnicy.
Adres: Akuszerka w Dębniakach, L. 71, po-
czta Dębniak pod Krakowem. 813 5 10

Służbę kąpielową męską i damską
poleca 1040 9 0
Biuro Świdarskiego w Tarnowie.